
Oggetto: Determina di indizione Trattativa Diretta su MePA, per l’affidamento del servizio di alloggio 
con prima colazione inclusa c/o struttura alberghiera, del corso di formazione English 
Language Skills Teacher e attività socio culturali, per Mobility ERASMUS+, n. 6 docenti  

Progetto Erasmus KA1 Codice progetto:  2024-1-IT-02-KA121-SCH-000237393 
Periodo 02/03/2025 e rientro 08/03/2025 a Dublino 

              CUP: J84C24000070006 

               CIG: Sarà comunicato in fase di stipula 

 

 

 
Gravina in P., fa fede la data del protocollo 

 
 
 
 

Amministrazione Trasparente  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 

finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 
 

 

 





 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 
 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 

n.  4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 
 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 
 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) in vigore;; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del 12/02/2025 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2025; 
 

VISTA la Convenzione stipulata per il Progetto Erasmus KA1  – Codice progetto: 

2024-1-IT-02-KA121-SCH-000237393; 
 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle Risorse finanziarie 

Programma Erasmus Plus KA122; 
 

VISTA la Mobilità transnazione  programmata per il periodo 02-08 marzo 2025 a 

Dublino rivolto a n. 6 docenti; 
 

RILEVATA la necessità di acquisire sollecitamente con procedura di affidamento 

mediante Trattativa diretta su MePA, il servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine condotta sul Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MePA) i servizi maggiormente rispondenti ai 

fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’operatore Mobility 

and cooperation SRL, Via della Navigazione interna, 51B – 35129 Padova 

(PD) P.IVA 05351480289; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo 

all’operatore dei requisiti di capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, 

comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

TENUTO CONTO  che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 



delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

RITENUTO  congruo, utile e vantaggioso esperire una procedura di affidamento mediante 

Trattativa diretta su MePA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni: 

a) valore dell’appalto inferiore alla soglia massima previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) oggetto dell'acquisto: servizio di alloggio con prima colazione inclusa c/o 

struttura alberghiera, del corso di formazione e delle attività socio culturali per n. 6 

docenti per il viaggio a Dublino, nell’ambito del Progetto ERASMUS + 

periodo: dal 2 Marzo 2025 al 08 Marzo 2025; 

c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse 

umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di 

beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico per affidamenti di lavori, servizi e forniture ………. 

inferiori a 10.000,00 euro”; 
 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici 

e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 

2016; 
 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stato individuato dal Miur, ai 

sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un 

settore da ottenere “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A.”; 
 

DETERMINA 

1. Di procedere con la indizione di una Trattativa Diretta sul portale Acquisti in rete con 

l’operatore economico Mobility and cooperation SRL, Via della Navigazione Interna, 

51B – 35129 Padova (PD) P.IVA 05351480289, al fine di poter procedere con 

l’affidamento diretto del servizio in oggetto rivolto a n. 6 docenti; 

2. Di fissare come totale lordo stato, ossia comprensivo di IVA e/o altro onere a carico 

dell’istituto del servizio in oggetto, l’importo massino di € 6.850,00; 

  

3. Di pubblicare sul sito internet dell’Istituzione Scolastica il presente provvedimento ai sensi 

della normativa sulla trasparenza; 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                     Dott.ssa Antonia MASSERIO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


		2025-02-24T16:37:25+0100
	MSSNTN67E69E155M




